Examinatore. Se uno fusse obligato in fine anni darci mille scudi, & a tua richiesta *ante tempus* ti pagasse, ma non tutta la somma, se per quella parte ritenutasi per causa dell'anticipatione commetti usura, e peccato?

Confessore. Rispondo con Navarro ubi supra, e dico di sì, cioè che sia peccato, & usura.

Examinatore. Se alcuno venisse da te per cento scudi, servendoli per campare, e dare da vivere alli Porcelli, e tu già ci li promettessi, o pure dicessi volerli dare tanto orgio,

Dop,

Doppo quando ci richiede per li danari, ò orgio lo vai sportando di parole, & alla fine li dici non hò denari, nè orgio, e frà tanto li Porcelli se ne morissero, sarà forsi obligato non solo alla perdita delli Porcelli, ma anche a quello se possèva guadagnare con detti Porcelli, facendonoli grãdi, e se sia tenuto al danno emergente.

Confessore. Ti rispondo, e dico con Novarro *sopracitato num. 382.* che sarà tenuto solamente al prezzo delli Porcelli, che in atto valevano, e non a quello possèano valere, ò fruttare in futurum.

Esaminatore. Se uno dà ad impronto danari, se può pattizzare che li dia it dieci per cento, se ciò sarà usura?

Confessore. Rispondo, e dico di sì, perche nella cosa numerata, ò prestata è già espresso, che sia usura, come si hà in *Jure*, anzi Novarro *ubi sup. num. 266. §. 14. qu. 3. cap. usuram est.* come anco Sesto *cap. Usura*, e l'Abbate in *cap. per vestram de donationibus inter virum, & uxorem, dico. Nec credas quod si dicitur a principio pacisci, ut habeant deponens decem pro centenario sicut faciunt quendam Fidei credentes. eis licere, certè hoc non est licitum. quia non licet ex pacto quantumcumque minimum recipere, vel cadere ex pecunia, si*

non

non subiuit se periculo. Et Luc. 6. *mutuum;*
 Et Theologi in 4. dist. 15. vers. *usura* 1. §. 1.
Esaminatore. Se uno per liberare li Cristiani
 fatti schiavi in mano de' Turchi, possa per
 dispensa del Sommo Pontefice esser libero
 dal peccato dell'usura?

Confessore. Intorno a questo ti rispondo, che
 costui non è libero dell'usura, non ostante
 che habbia la dispensa del Papa, e la ragio-
 ne si è, perche viene prohibita dal nuovo, e
 vecchio Testamento; Nè mi si dica la Do-
 menica si deve guardare *de Jure Divino,*
 Et tamen. Il Papa ci dispensa, che il pesca-
 tore possa pescare in tempo di sua necessi-
 tà, e ciò nasce, perche il pescare non è pec-
 cato, conforme l'afferma il Panormitano
 ubi supra cap. 4. §. 3. per essere di poca fatic-
 ca, & in caso di necessità; che però in quel-
 lo che in se non è peccato grave, come il
 pescare, metero, e zappare, e simile può in
 questo dispensare il Pontefice, ma non in
 quello che in se è peccato grave, come è l'
 usura, che è *de Jure Divino*, perche non sunt
facienda mala, ut deinde veniant bona.